
D.D.G.   n.              / Serv. 4

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”

––––––––
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il  
“Regolamento di  attuazione  del  Titolo II  della  legge  regionale  16 dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 
giugno 2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 728 del 17 febbraio 2025, adottato previa deliberazione della Giunta 
regionale, concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’art.  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  concernente  “Snellimento  dei 
controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 
“Art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche 
e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>”;

VISTA  la  circolare n.  17 del  10 dicembre 2021 della  Ragioneria  Generale  della Regione 
recante “Controllo contabile di cui all’art.  9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – 
Integrazione alla Circolare dell’1 luglio 2021”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 il quale prevede che “tutti gli atti 
della pubblica amministrazione sono pubblici ed assumono valore legale dal momento del 
loro inserimento nei siti telematici degli enti, a tal fine opportunamente pubblicizzati”;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della  
Regione per il triennio 2025-2027; 

1

TORNABENE
Font monospazio
582



VISTA la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, 
ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 
gestionale del corrente anno;

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale 
sono stati previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani;

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che, tra l’altro, ha 
rideterminato in 350.000.000,00 euro l’ammontare dei trasferimenti regionali di parte corrente 
destinati ai comuni per l’anno 2025 di cui al sopra richiamato comma 1 dell’art. 6 della legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;

VISTO il comma 7 dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 il quale prevede che, 
in  sede di  riparto delle  assegnazioni  di  cui   al  comma 1 dell’art.  6  della  legge regionale 
n. 5/2014 e successive modificazioni, ai comuni che hanno conseguito nell’anno 2024 il rico-
noscimento internazionale “Bandiera Blu”, da parte della Fondazione per l’educazione am-
bientale (FEA Italia), è destinata la somma di 350 migliaia di euro ed ai comuni che hanno 
conseguito nell’anno 2024 i riconoscimenti “Bandiera Verde”, da parte dei pediatri italiani, e 
“Bandiera Lilla” da parte dell’omonima Cooperativa sociale sono destinate, rispettivamente, 
la somma di 150 migliaia di euro e la somma di 100 migliaia di euro, stabilendo che:
- le somme da assegnare sono ripartite, per il 50 per cento, in base alla popolazione dei singoli 

comuni e, per il restante 50 per cento, in base al numero dei comuni che hanno ottenuto i  
suddetti riconoscimenti;

- i contributi sono destinati all'attivazione o al potenziamento di interventi e servizi di acco-
glienza e promozione territoriale e turistica;

VISTO ancora il comma 7 (penultimo periodo) dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 
2025, n. 1 il quale prevede che ai comuni cui nell’anno 2024 hanno ottenuto il riconoscimento 
di comune Plastic Free dall’omonima associazione è ripartita la somma di 250 migliaia di 
euro;

VISTO il comma 8 dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 il quale prevede che, 
in  sede di  riparto delle  assegnazioni  di  cui   al  comma 1 dell’art.  6  della  legge regionale 
n. 5/2014 e  successive modificazioni, ai comuni che hanno conseguito il riconoscimento di 
“Borgo più bello d’Italia” è destinata la somma di 800 migliaia di euro da ripartirsi, per il 50 
per cento, in parti uguali tra i comuni aderenti all'associazione e, per il 50 per cento, in base  
alla popolazione residente nei singoli comuni, stabilendo altresì:
- che il tetto massimo della somma concessa ad ogni comune non può essere superiore a 80 

migliaia di euro  per il predetto riconoscimento;
- di riservare ai comuni che si sono aggiudicati il titolo di “Borgo dei Borghi”  la somma di  

320 migliaia di euro da ripartirsi in parti uguali;
- che le assegnazioni di  cui al  medesimo comma 8 non sono cumulabili  e sono destinate 

all'attivazione o potenziamento di interventi e servizi di accoglienza e promozione territoria-
le e turistica;

VISTO il D.A. n. 285 del 5 giugno 2025 con il quale sono state ripartite le richiamate somme 
da assegnare, in attuazione dei commi 7 e 8 dell’art. 6 della L.r. n. 1/2025 ai comuni che han-
no ottenuto i riconoscimenti di  “Bandiera blu”, “Bandiera verde”, “Bandiera lilla”,  Plastic 
free, “Borgo più bello d’Italia” e  “Borgo dei Borghi” ;

VISTO il successivo D.A. n. 491 del 18 settembre 2025 con il quale -in parziale annullamen-
to del precedente tenuto conto degli ulteriori approfondimenti effettuati in ordine all’esatta in-
dividuazione  della  data  di  verificato  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge,  ai  fini 
dell’ammissione al riparto delle riserve di cui al sopra richiamato comma 8 dell’art. 6 della 
legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 - si è reso necessario approvare un nuovo riparto delle ri-
serve medesime destinate ai comuni “Borgo più bello d’Italia” e “Borgo dei Borghi”;

2



RILEVATO di dovere provvedere - ai sensi del comma 7 dell’art. 6 della legge regionale 9 
gennaio 2025, n. 1 ed in conformità a quanto disposto con il  D.A. n. 285 del 5 giugno 2025 
(Tab. “A”)  – all’assegnazione, all’impegno ed alla liquidazione delle somme, distintamente 
indicate nella Tabella allegata al presente decreto, destinate  ai Comuni che  nell'anno 2024 
hanno ottenuto il  riconoscimento di  “Bandiera blu”,  “Bandiera verde”,   “Bandiera lilla” e 
“plastic free”;

RILEVATO di dovere provvedere, altresì, - ai sensi del comma 8 dell’art. 6 della legge regio-
nale 9 gennaio 2025, n. 1 ed in conformità a quanto disposto con il D.A. n. 491 del 18 settem-
bre 2025 – all’assegnazione delle somme distintamente indicate nella Tabella allegata al pre-
sente decreto, destinate  ai Comuni che hanno ottenuto i riconoscimenti di “Borgo più bello 
d’Italia” o di “Borgo dei Borghi”;

D E C R E T A

Art. 1
In attuazione a quanto disposto dal comma  7 dell’art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, 
n. 1ed in conformità al riparto approvato con il decreto assessoriale n. 285 del 5 giugno 2025, 
ai Comuni dell’Isola che, nell’anno 2024, hanno ottenuto nell’anno 2024 i riconoscimenti di 
“Bandiera blu”, “Bandiera verde”, “Bandiera lilla” sono assegnate le somme rispettivamente 
specificate nelle colonne “D”, “E” ed “F” della Tabella allegata al presente decreto, di cui 
costituisce parte integrante, quali quote dei trasferimenti regionali di parte corrente dell'anno 
2025 da  destinare all’attivazione o al potenziamento di interventi e servizi di accoglienza e 
promozione territoriale e turistica.
In attuazione del penultimo periodo del medesimo comma  7 dell’art. 6 della legge regionale 9 
gennaio 2025, n. 1 ed in conformità al relativo riparto approvato con il decreto assessoriale 
n. 285 del 5 giugno 2025, ai Comuni che hanno conseguito nell’anno 2024 il riconoscimento 
di comune “plastic free”sono assegnate le somme dettagliatamente specificate nella colonna 
“G” della Tabella allegata al presente decreto, quali quote dei trasferimenti regionali di parte 
corrente dell'anno 2025.

Art. 2
In attuazione di quanto disposto disposto del comma 8 dell’art.  6 della legge regionale 9 
gennaio 2025, n. 1 ed in conformità al riparto approvato con il decreto assessoriale n.  491 del 
18 settembre 2025,  ai Comuni dell’Isola che hanno ottenuto i  riconoscimenti di “Borgo più 
bello d’Italia” e “Borgo dei Borghi” sono assegnate le somme specificate nella colonna  “H” 
della  Tabella  allegata  al  presente  decreto,  quali  quote  dei  trasferimenti  regionali  di  parte 
corrente dell'anno 2025 da destinare all’attivazione o al potenziamento di interventi e servizi 
di accoglienza e promozione territoriale e turistica.

Art. 3
Le  somme  assegnate  con  il  presente  decreto,  pari  a  complessivi  €  1.969.999,94,  sono 
impegnate  e  liquidate  a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo  191301 del  Bilancio  della 
Regione del bilancio della Regione dell’anno 2025, in favore dei comuni indicati nella Tabella 
allegata la presente decreto, per gli importi rispettivamente specificati nella colonna “I” della 
Tabella medesima.

3



Art. 4
La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello 
del piano dei conti integrato: 

  P.F.: U.1.04.01.02.003           -         C.E.: 2.3.1.01.02.003           -    S.P.: 2.4.3.02.01.02.003.

Art. 5
In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è 
trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  internet 
istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,  ai  fini  dell’assolvimento 
dell’obbligo  di  pubblicazione,  che  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del  titolo 
legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro 
nel corso dell’anno solare, in osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e per gli effetti di cui all’art. 12 della legge regionale 
5 aprile 2011, n. 5.

Art. 6
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  altresì,  alla  competente  Ragioneria  centrale  per  la 
Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Art. 7
Avverso il presente  decreto è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni pubblicazione dello stesso nel sito 
telematico della Regione.

Palermo, 

Il Funzionario Direttivo
Francesco Calderone

Il Dirigente del Servizio
Maria Teresa Tornabene

Il Dirigente Generale
        Salvatore Taormina

4

TORNABENE
Font monospazio
10 novembre 2025



Pagina 1 di 2

REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA
DiparƟmento Autonomie Locali - Servizio 4

Tabella allegata  al D.D.G. n._______  del ________________

Prov COMUNE

A B C D E F G H I=D+E+F+G+H

AG 84007 CaltabelloƩa  €                          -    €                          -    €                4.099,00  €                           -    €                             -    €                  4.099,00 

AG 84017 Favara  €                          -    €                          -    €                            -    €             35.714,29  €                             -    €                35.714,29 

AG 84023 Menfi  €            20.831,02  €               4.816,81  €                            -    €                           -    €                             -    €                25.647,83 

AG 84034 Sambuca di Sicilia  €                          -    €                            -    €                           -    €               80.000,00  €                80.000,00 

CL 85020 Sutera  €                          -    €                            -    €                           -    €               25.739,13  €                25.739,13 

CT 87007 Belpasso  €                          -    €                          -    €                            -    €             35.714,29  €                             -    €                35.714,29 

CT 87014 CasƟglione di Sicilia  €                          -    €                            -    €                           -    €               32.657,72  €                32.657,72 

CT 87015 Catania  €                          -    €             20.575,61  €                            -    €                           -    €                             -    €                20.575,61 

CT 87025 Militello in Val di Catania  €                          -    €                            -    €                           -    €               48.059,88  €                48.059,88 

EN 86001 Agira  €                          -    €                            -    €                           -    €               51.593,04  €                51.593,04 

EN 86005 CalascibeƩa  €                          -    €                            -    €                           -    €               37.208,91  €                37.208,91 

EN 86017 Sperlinga  €                          -    €                            -    €                           -    €               23.818,85  €                23.818,85 

EN 86018 Troina  €                          -    €                            -    €                           -    €               54.679,06  €                54.679,06 

ME 83003 Alì Terme  €            14.131,85  €                          -    €                3.843,11  €                           -    €                             -    €                17.974,96 

ME 83015 Castelmola  €                          -    €                            -    €                           -    €               25.399,78  €                25.399,78 

ME 83016 Castroreale  €                          -    €                            -    €                           -    €               30.170,54  €                30.170,54 

ME 83027 Furci Siculo  €            14.747,84  €                          -    €                4.114,18  €                           -    €                             -    €                18.862,02 

ME 83032 Giardini-Naxos  €                          -    €               4.681,06  €                            -    €                           -    €                             -    €                  4.681,06 

ME 83038 Letojanni  €            14.548,61  €                          -    €                4.026,50  €                           -    €                             -    €                18.575,11 

ME 83041 Lipari  €            21.423,78  €               4.863,06  €                            -    €                           -    €                             -    €                26.286,84 

ME 83049 Milazzo  €                          -    €                          -    €              12.427,53  €                           -    €                             -    €                12.427,53 

ME 83057 Montalbano Elicona  €                          -    €                            -    €                           -    €               80.000,00  €                80.000,00 

ME 83061 Nizza di Sicilia  €                          -    €                          -    €                4.215,48  €                           -    €                             -    €                  4.215,48 

ME 83062 Novara di Sicilia  €                          -    €                            -    €                           -    €               25.639,32  €                25.639,32 

ME 83072 Roccalumera  €            15.359,61  €                          -    €                4.383,39  €                           -    €                             -    €                19.743,00 

ME 83079 San Marco d'Alunzio  €                          -    €                            -    €                           -    €               28.382,01  €                28.382,01 

ME 83089 Santa Teresa di Riva  €            19.022,47  €                          -    €                5.995,25  €             35.714,28  €                             -    €                60.732,00 

ME 83093 Savoca  €                          -    €                          -    €                3.660,02  €                           -    €                             -    €                  3.660,02 

ME 83093 Savoca  €                          -    €                            -    €                           -    €               28.018,72  €                28.018,72 

ME 83097 Taormina  €            19.890,49  €                          -    €                            -    €                           -    €                             -    €                19.890,49 

ME 83101 Tusa  €            14.288,14  €                          -    €                3.911,88  €                           -    €                             -    €                18.200,02 

PA 82007 Balestrate  €                          -    €               4.511,85  €                            -    €                           -    €                             -    €                  4.511,85 

PA 82018 Campofiorito  €                          -    €                          -    €                3.472,90  €                           -    €                             -    €                  3.472,90 

PA 82027 Cefalù  €                          -    €               4.928,16  €                            -    €             35.714,29  €                             -    €                40.642,45 

PA 82027 Cefalù  €                          -    €                            -    €                           -    €               76.460,83  €                76.460,83 

PA 82036 Gangi  €                          -    €                            -    €                           -    €               80.000,00  €                80.000,00 

PA 82037 Geraci Siculo  €                          -    €                          -    €                3.646,69  €                           -    €                             -    €                  3.646,69 

PA 82037 Geraci Siculo  €                          -    €                            -    €                           -    €               27.847,05  €                27.847,05 

PA 82043 Isola delle Femmine  €                          -    €                          -    €                5.303,17  €                           -    €                             -    €                  5.303,17 

Quota parte dei trasferimenƟ regionali di parte corrente  in favore dei Comuni dell'anno 2025 da assegnare in aƩuazione dei commi 7 e 8 dell'art. 
6 della L.r. 9 gennaio 2025, n. 1

COD.
ISTAT

Somme assegnate
ai comuni 

“Bandiera blu”

Somme assegnate
ai comuni 

“Bandiera verde”

Somme assegnate
ai comuni 

“Bandiera lilla”

Somme assegnate
ai comuni plasƟc 

free

Somme assegnate
Ai comuni “Borgo 

più bello d’Italia” e 
“Borgo dei borghi”

IMPORTI  
IMPEGNATI E 

LIQUIDATI

TORNABENE
Font monospazio
582

TORNABENE
Font monospazio
10 novembre 2025



Pagina 2 di 2

Prov COMUNE

A B C D E F G H I=D+E+F+G+H

COD.
ISTAT

Somme assegnate
ai comuni 

“Bandiera blu”

Somme assegnate
ai comuni 

“Bandiera verde”

Somme assegnate
ai comuni 

“Bandiera lilla”

Somme assegnate
ai comuni plasƟc 

free

Somme assegnate
Ai comuni “Borgo 

più bello d’Italia” e 
“Borgo dei borghi”

IMPORTI  
IMPEGNATI E 

LIQUIDATI

PA 82053 Palermo  €                          -    €             38.801,19  €                            -    €                           -    €                             -    €                38.801,19 

PA 82055 Petralia Soprana  €                          -    €                            -    €                           -    €               80.000,00  €                80.000,00 

RG 88005 Ispica  €            24.010,24  €               5.064,90  €                            -    €                           -    €                             -    €                29.075,14 

RG 88006 Modica  €            50.152,92  €                          -    €              19.694,37  €             35.714,28  €                             -    €              105.561,57 

RG 88007 Monterosso Almo  €                          -    €                            -    €                           -    €               32.102,80  €                32.102,80 

RG 88008 Pozzallo  €            25.807,53  €               5.205,16  €                            -    €                           -    €                             -    €                31.012,69 

RG 88009 Ragusa  €            64.409,41  €               8.217,58  €                            -    €                           -    €                             -    €                72.626,99 

RG 88010 Santa Croce Camerina  €                          -    €               4.780,60  €                            -    €                           -    €                             -    €                  4.780,60 

RG 88011 Scicli  €            31.376,09  €               5.639,72  €                            -    €                           -    €                             -    €                37.015,81 

RG 88012 ViƩoria  €                          -    €               7.718,36  €                            -    €                           -    €                             -    €                  7.718,36 

SR 89002 Avola  €                          -    €                          -    €              12.593,27  €             35.714,28  €                             -    €                48.307,55 

SR 89003 Buccheri  €                          -    €                            -    €                           -    €               27.990,77  €                27.990,77 

SR 89008 Ferla  €                          -    €                            -    €                           -    €               30.142,60  €                30.142,60 

SR 89013 Noto  €                          -    €               5.507,81  €                            -    €                           -    €                             -    €                  5.507,81 

SR 89015 Palazzolo Acreide  €                          -    €                            -    €                           -    €               53.273,78  €                53.273,78 

TP 81004 Campobello di Mazara  €                          -    €               4.789,67  €                            -    €                           -    €                             -    €                  4.789,67 

TP 81006 Castevetrano  €                          -    €                          -    €                            -    €             35.714,29  €                             -    €                35.714,29 

TP 81008 Erice  €                          -    €                            -    €                           -    €               80.000,00  €                80.000,00 

TP 81011 Marsala  €                          -    €               8.552,65  €                            -    €                           -    €                             -    €                  8.552,65 

TP 81012 Mazara del Vallo  €                          -    €               6.915,16  €                            -    €                           -    €                             -    €                  6.915,16 

TP 81018 Salemi  €                          -    €                            -    €                           -    €               60.815,18  €                60.815,18 

TP 81020 San Vito Lo Capo  €                          -    €               4.430,59  €                4.613,26  €                           -    €                             -    €                  9.043,85 

TOTALI  €   350.000,00  €   149.999,94  €     100.000,00  €    250.000,00  €  1.120.000,00  €   1.969.999,94 


	REPUBBLICA ITALIANA

		2025-11-10T11:58:45+0100


		2025-11-10T12:40:02+0100
	MARIA TERESA TORNABENE


		2025-11-10T13:33:58+0100
	SALVATORE TAORMINA




